*Simile.*

*Grego.*

¶ Sed forsã mirabitur aliquis, quomodo pharisæus cum pauca verba suæ laudis protulerit, condemnatur, Iob verò quum plurima fuderit coronatur. Eo. s. quòd pharisæus talia dicebat criminando alios nulla ratione cogente, Iob verò vrgentibus eum amicis, & pressuris prementibus, coactus est proprias virtutes referre ad Dei gloriam, ne à virtutis profectu homines desisterent.

*Theoph.*

¶ Legimus autem sanctos sua bona opera laudabiliter commemorasse, vel propter bonæ opinionis suæ conseruationem, vel propter suæ spei in angustiis magnis corroboracionem, vel propter Dei gloriam & proximorum ædificationem.

*L*

¶ Propter primum, commendauit semetipsum Samuel fidelis propheta domini coram cœtu filiorum Israel, quum annis multis iudicasset populum, & iam senuisset, dicens: Conuersatus sum coram vobis ab adolescentia mea, vsque ad hanc diem, ecce præsto sum. Loquimini de me coram domino, & coram Christo eius, id est, Saule rege, vtrum bouem cuiusquam tulerim aut asinum. Si quempiam calūniatus sum, aut oppressi aliquem, si de manu cuiusquam munus accepi, & contemnam illud hodie, restituamque vobis. Testis enim mihi est dominus, quòd non inuenietis in manu mea quicquam mali.

*Licet sese  
comédare  
ob sumæ  
conserua  
tionem.*

*1. Reg. 12.*

¶ Hæc loquutus est vir sanctus coram populo, & coram Saule rege nouo, propter suæ bonæ opinionis defensionem,

f ij præ.

DOMINICA VNDECIMA

presentibus suis filiis, qui iam à paternis cœperant moribus declinare, ad ipsorum pariter & regis correctionem.

*Apostolus se commēdauit.* ¶ Eamque ob causam Apostolus Paulus conuocatis apud Ephesum maioribus natu ecclesię, semetipsum virtuosè & laudabiliter commendauit, dicens: Vos scitis à prima die

*Act. 10.* qua ingressus sum in Asiam, qualiter vobiscum per omne tempus fuerim, seruiens domino cum omni humilitate & lachrymis. Et post pauca: Quapropter cōtestor vos hodierna die, quòd mundus sum à sanguine omnium. Non enim subterfugi, quòd minus annunciarem omne consilium Dei vobis. Et rursum post pauca: Argentum & aurum, aut vestè nullius concupiui, sicut ipsi scitis.

*Esa. 38.* ¶ Itaque quum propter obtestantium maledicentiam vir iustus, præsertim is qui ponitur cæteris in exemplum aduertit famam suam periclitari, potest vtique propter ipsius tuitionem res à se bene gestas citra culpam commemorare. Propter secundum, id est, spei corroborationem laudauit suam bene actam vitā Ezechias rex Iuda. Quum enim ægrotaret ipse vsque ad mortem, & audisset Esaiam prophetam in sermone domini sibi dicentem: Dispone domui tuę, quia morieris tu & non viues, conuertit faciem suam ad parietem & fleuit. Atque vt spem (quæ tunc illi maxime erat necessaria) in semetipso confirmaret, bene actam

*e dmedat se ob spei corroborationem.* superiorem ætatem ad memoriam reuocans, orabat, dicens: Obsecro domine, memento quomodo ambulauerim coram te in veritate & in corde perfecto, & quod bonum est in oculis tuis fecerim, & fleuit fletu magno. Dictumque est ei per Prophetam à domino: Audiui orationem tuam, vidi lachrymas tuas, & ecce sanaui te. Die tertio ascendes in templum domini, & addā diebus tuis quindecim annos.

¶ Non ergo bona sua commemorando displicuit, qui deprecando & sperando vitæ prolongationem apud Deum promeruit. Hinc liquidò patet, quòd qui magnis animi angustiis est coarctatus, ne spes omnis se deserat, bona opera sua citra culpam potest ad memoriā reuocare. Propter hoc enim & sanctus Iob suas pietates & opera bona commemorabat.

*M* ¶ Propter tertium, id est, Dei gloriam & ædificationem

cætero-

exterorum compulsus est sese commendare Paulus Apostolus, cuius candori pseudoapostoli, vt ab eo fideles auersos seducerent, detrahebant.

*Propter  
Dei gloriam.*

*2. COR. II.*

¶ Veruntamen dum proprias virtutes viri sancti prædicant non ideo hoc faciunt, vt apud homines sui ostentatione gloriantur, sed vt ceteros exemplo sui inuitent, & trahant ad salutem. Nam sicut malis exemplis & rumoribus de proximo sinistris plurimi deprauantur, ita & exemplis bonis & bonæ famæ odore saluifico, multi resipiscunt. Nunquam autem perfecti viri bona sua retegunt, nisi eos aut aliorum utilitas, aut grandis aliqua necessitas cogat.

¶ Porro damnabiliter se commendat, qui vel suam hinc quaerit gloriam, vel qui de his quæ non habet mendaciter se iactans gloriatur, sed adhuc grauius peccat, qui vel se vel alios ob praua facinora laudat. Siquidem ab assentatoribus laudatur peccator in desideriis animæ suæ, & iniquus benedicitur. Sed quid? Et erunt, inquit dominus, qui beatificant populum istum seducendo, & qui beatificantur precipitati.

*Damnabiliter se  
commendant.*

*Esai. 9.*

¶ Sed ad litteram redeundo, aduertere est quoniam quantum pharisæus, suæque oratio, propter iactantiam & elationem Deo displicuit, tantum placuit propter humilitatem deprecatio publicani. Magna enim pars est iustitiæ, seipsum nosse, quia prauus sit, vt ex eo diuinæ virtuti subdatur humilius, ex quo suam culpam agnoscit. Talis enim nihil videt in se vnde superbiat. Vnde & nunc de publicano subditur:

*Hieron.*

*Et publicanus à longè stans, nolebat nec oculos ad cælum leuare, sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus propitius esto mihi peccatori.*

*N*

*August.  
publicani  
humilitas  
& vere  
cunctia.*

¶ Publicanus iste de longè stabat, & Deo tamen ipse propinquabat. Cordis conscientia remouebat, pietas applicabat. De longinquo stabat, sed dominus eum de propinquo attendebat. Excelsus enim dominus, & humilia respicit, excelsos autem, qualis erat ille pharisæus, à longè cognoscit.

DOMINICA VNDECIMA

- ¶ Et quanuis publicanus stetitisse dicatur, attamen à Phariseo tam verbis distabat quàm habitu, necnon & corde contrito. Nam verebatur oculos leuare in cœlum, censens indignos visionis supernæ eos qui maluerunt bona terrena spectare & querere, necnon & pectus tundebat, cor suum quodammodo pungens prauarum causa cogitationum, necnon & excitans, quasi dormitans, & quasi iratus sibi de seipso pœnas exigebat. Vndè nec aliud quàm propitiationem petebat.
- Theoph.* ¶ Itaque à longe stabat, qui peccatum suum compuncto corde cognoscebat. Vndè & de filio prodigo scribitur, quòd quum adhuc longe esset, vidit illum pater eius, & misericordia motus est. Sed nec oculos suos quos patrati sceleris verecundia depresserat, volebat ad cœlum leuare, vti iam dictum est. Vndè Ambrosius: In ipsa, inquit, nostra oratione multum verecundia placet, multum conciliat gratiæ apud Deum. Nõnne hæc prætulit publicanum & commendauit, qui nec oculos suos audebat ad cœlum leuare? Ad cœlum, inquam, vbi est sedes Dei, oculos leuare ex confusione suorum criminum verebatur. Vndè
- Luc. 15.* & apud Esdram scriptum est: Deus meus confundor, & erubescio leuare faciem meam ad te, quoniam iniquitates nostræ multiplicatæ sunt super caput nostrum, & delicta nostra creuerunt vsque ad cœlum. Cæterum audiuerat publicanus ipse dicentem phariseum: quia non sum velut hic publicanus, nec indignatus est, sed compunctus detexit vulnus, quærit medicinam, dicens: Deus propitius esto mihi peccatori. Nemo igitur illud frigidum proponat verbum: Non audeo, pudorosus sum, non possum aperire os. Talis reuerentia diabolica est. Vult enim diabolus obserare tibi fores accessus ad Deum. Quid autem miraris, si peccatum Deus ignoscit, quod ipse homo agnoscit? Deus inquit, propitius esto, id est, benignus, misericors, placatus mihi peccatori, non iusto. Hoc & propheta nos docet, dicens: Dic tu prior iniquitates tuas vt iustificeris. Vndè & Psalm. Dixi, inquit, confitebor aduersum me iniustitiam meam domino, & tu remisisti impietatem peccati mei. Et rursum: Prope est dominus omnibus inuocantibus eum in veritate. Itaque audiuius de phariseo & publicano
- 1. Esdr. 9.*
- Chrysof.*
- August.*
- verecundia mala.*
- contro.*

controuerſiam, audiamus nunc ſententiam. Audiuiſus ſu-  
perbum accuſatorem, audiuiſus reum humilem, audiam⁹  
nunc iudicem.

¶ Circa ſecundum principale dicitur:

Dico vobis, *deſcendit hic iuſtificatus in domum ſuam  
ab illo. Quia omnis qui ſe exaltat, humiliabitur: & qui ſe  
humiliat exaltabitur.*

¶ Hic oſtenditur orationis vtriuſque, phariſæi videlicet & *Publica-*  
publicani, longè differens fructificatio. Nam de publica- *nus vt iu-*  
no non humiliter agnoſcente ſe peccatorem, & dei miſericor- *ſtificatus.*  
diam ſuppliciter implorante dicit veritas, dicit iudex: Di-  
co vobis, deſcendit hic iuſtificatus, id eſt, iuſtus factus ab il-  
lo, hoc eſt potiùs quàm ille. Item iuſtificatus ab illo, id eſt,  
longè iam ab illo differens, videlicet quantum lux à tene-  
bris, longè iam illum in peccatis ſuis permanentem per iu-  
ſtificantem gratiam transcendens.

¶ In domum ſuam, inquit. Rediit enim ad conſcientiæ do-  
mum, qui priùs in exterioribus fuerat vagabundus. Iuſtifi-  
catus igitur ab illo rediit conſitendo peccata, magis quàm  
phariſæus extollendo ſuperbè ſua merita. Deſcendit pu-  
blicanus iuſtificatus à deo, qui iuſtificat impium, & non  
vult mortem peccatoris: phariſæus à deo reprobatuſ deſcē-  
dit, vanè & fruſtra iuſtificatus à ſemetipſo.

¶ Quantam hoc veniæ fiduciam dignè pœnitentibus præ- *Beda.*  
bet, quòd publicanus qui reatum ſuè nequitie perfectè co-  
gnouit, fleuit, conſeſſus eſt, & ſi iniuſtus ad templum venit  
iuſtificatus à templo rediit. Vbi Chryſoſtomus:

¶ Geminos aurigas, & duas bigas in ſtadio poſitas ſermo  
præſens proponit. In altera quidem iuſtitiam cum ſuper- *Nota ſim-*  
bia, in altera peccatum & humilitatem. Et vides bigam *militudi-*  
peccati ſuperare iuſtitiam, non propriis viribus, ſed hu- *nem.*  
militatis coniunctæ. Illam verò deuictam non fragilita-  
te iuſtitie, ſed mole & tumore ſuperbiæ. Nam ſicut hu-  
militas per ſui eminentiam peccati pondus ſuperat, & ſa-  
liens attingit Deum, ſic ſuperbia ob ſui molem de facili iu-  
ſtitiam deprimit. Si ergo plura facta ſtrenuè geras,  
putas autem te poſſe præſumere, tota caruiſti oratio-  
ne. Si verò mille ſeras in conſcientiâ falces reatum,

DOMINICA VNDECIMA

& hoc solum de te credas, quòd es infimus omnium mul-  
tam obtinebis ante Deum fiduciam. Porrò sententiæ suæ  
causam dominus assignans dicit:

*Tumor su-  
perbiæ  
præfagiū  
ruinæ.  
Prou. 16.* ¶ Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur. Ergo tumor su-  
perbiæ, præfagiū est ruinæ. Sic enim solet heri, vt ante  
ruinam suam cor hominis inflatur, & intumescat, & ante  
gloriam humilietur, iuxta quod per Salomonem dicitur:  
Contritionem præcedit superbia, & ante ruinam exaltabi-  
tur spiritus.

*Iob. 22.* ¶ Sicut ergo propinqua ruina solet homo intumescere, ita  
appropinquante gloria, in sese humiliari, sicut scriptum  
est: Qui humiliatus fuerit, erit in gloria, & qui inclinaue-  
rit oculos suos ipse saluabitur.

¶ Et attende, quòd notanter dixit, qui se exaltat Sunt enim  
qui se non exaltant, sed ab aliis exaltantur, quum vel eo-  
rum extolluntur merita, aut ad cuiuslibet locum dignita-  
tis vel inuiti assumuntur. Hos à seipsis humiliari decet, vt  
his honoribus se reputent profus indignos.

*August.  
de virgi.  
33.* ¶ Sanè humilitatis sectatores & conseruatores maxime  
eos esse conuenit, qui magno aliquo bono præ cæteris e-  
minent. Nam scriptum est: Quantò maior es, tantò te hu-  
milia in omnibus. Mensura enim humilitatis cuique ex  
magnitudinis mensura data est,

*Humili-  
tas multi-  
plex.* ¶ Sed aduerte secundum Chrysostomum, quod humilita-  
tis nomen multiplex (id est æquiuocū) est. Est enim quædā  
virtus humilitatis, iuxta quod dictum est: Cor contritū &  
humiliatum deus non despicit. Est & humilitas ab ærum-  
nis, iuxta illud: Humiliauit in terra vitam meam. Est & hu-  
militas à peccatis & superbia & insatiabilitate diuitiarū.  
Quid enim humilior iis qui se submittunt peccatis in diui-  
tiis & potentatu, & hæc reputant magna?

*Basilius.* ¶ Porrò quemadmodum sese malè humiliare cōtingit, ita  
contingit & bene ac laudabiliter sese exaltare, quando sci-  
licet nō humilia cogitas, sed mēs tua per magnanimitatē  
in virtute est erecta. Talis autē animi celsitudo, est emine-  
tia in tristitiis, terrenorum contemptus, conuersatio in  
caelis.

*Nota su-  
militudi-  
nem.* ¶ Et videtur huiusmodi mentis sublimitas eandem habere  
differentiam ad elationem quam arrogantia parit, quam  
habet

habet corpulentia corporis bene dispositi ad inflationem carnis, quum ex hydropisi tumet. Hæc autem fastus inflatio, inquit Chrysostomus, ab ipsis cælis potest deprimere non cauentem, humilitas verò & ab ipsis abyssis reatuū hominem sublimare. Hæc enim præ pharisæo publicanum saluauit. Latronem ante Apostolos in paradysum duxit. Illa verò, scilicet elatio, etiam in corpoream ingressa est potestatem.

¶ Cæterum si iuxta delicta humilitas tam facillè currit vt superbiam iustitiæ transeat, si iustitiæ coniūxeris eam, quo non ibit? Absistat ipsi tribunali diuino in medio angelorum cum fiducia multa.

¶ Rursus si fastus coniunctus iustitiæ eam deprimere potuit, si coniunctus sit peccato, in quantam gehennam detruetur? Hæc dicta sunt non vt negligamus iustitiam, sed vt fastum vitemus, & sectemur humilitatem.

*Nota.*

¶ Mysticè, isti duo homines duorum typus sunt populorum. Pharisæus quidem de meritorum excellentia inaniter se efferens, Iudaicum populū figuraliter exprimit, qui de acceptæ legis tumuit obseruatione, & redemptoris sui ad se in humilitate venientis aduentum superba mente recipere detrectauit. Quamobrem inter cætera quæ culpæ immunitas exposcebat, illud recto satis ordine populus ille peruenit, vt qui olim in prioribus patribus angelos hospitio receperat, iam secum vlteriùs habitare nolentes in templo clamantes audiret, *Recedam⁹ ab his sedib⁹*

*Iudæi cur  
derelicti.*

*Gentiles  
propter  
humilitatem.*

¶ Per publicanum verò qui se humiliando, suæque confitendo peccata exaltari meruit, gentilis æquè designatus est populus, qui apostolicæ prædicationis veritate suscepta, falsorum numinum portenta deseruit, suumque conditorem condigna pœnitidine sibi propitiare contendit, cuius dignæ satis exaltationi contigit, vt qui pridem fuerat mancipium diaboli, efficeretur filius Dei. Qui quoniam ad Deum conuersus peccata sua recognouit, & scelerum suorum perfecte pœnituit, non solum veniam, sed etiam vt populum Iudæorum fidei dignitate præcederet, accepit *Quare?* Quia omnis qui se exultat humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur.

¶ Quæ sententia sicut de vtroque iam memorato populo, ita

DOMINICA VNDECIMA

ita etiam de quolibet superbo & quouis humili conuenienter accipitur. Omnis enim qui in præfenti vita se exaltat & Dei præceptis se subdere contemnit, hic in die iudicij cum superbis & impiis sociatus humiliari cogetur, à domino auditorus: Ite cum diabolo in ignem æternum. Qui

*Mat. 11.*

verò amore diuino hinc sese humiliare studuerit, imitans eum qui dicit, Discite à me quia mitis sum & humilis corde, ipse in futuro iudicio à domino exaltabitur, quum audi-

*Mat. 23.*

re meruerit: Venite benedicti patris mei.  
**R** **¶** Præclara nos ad humilitatis amplectendam virtutem & euitandam superbiam, exempla hortantur.

*Humilitatis super-*

*borum e-*

*xempla.*

*Gene. 3.*

**¶** Exaltauit enim se in cælo superbiens angelus, & factus est diabolus.

**¶** Exaltauit se per superbiam primus homo, & factus mortalis, è paradisi delitijs eiectus, exulat erumnosus & miser. Exaltauit se Pharao, & submersus est in mari rubro.

*Exod. 14.*

*Num. 16.*

**¶** Exaltauerunt se Dathan & Abiron contra Moysen ducem populi in seditione, & interitu nunquam viso dirupta subter eos terra, vnà cum suis omnibus viui descenderunt in infernum.

*1. Reg. 15.*

*16. 31.*

**¶** Exaltauit se inobediens atque superbiens rex Saul, & spiritui maligno diuexandus traditur, ac tandem ab hostibus prælio superatus, regnum cum vita amisit.

*2. Reg. 18.*

**¶** Exaltauit se aduersus Dauid patrē suum superbus Absalon, & criminibus suis è ramo quercus pendens, lanceis tribus confoditur.

*3. Reg. 2.*

**¶** Exaltauit se Adonias, regnum ambiens, & vita pariter & regno caruit.

*3. Reg. 12.*

**¶** Exaltauit se Roboam filius Salomonis, & scissum est ab eo regnum patris sui, ita vt è duodecim tribubus Israel ipse tantum duabus tribubus deinceps imperaret.

*Esai. 37.*

**¶** Exaltauit se contra Deum blasphemus rex Assyriorum Sennacherib, & vna nocte percussit angelus domini in exercitu eius centum octogintaquinque millia virorum, ipse autem fuga elapsus & in regna sua reuersus, à suis filiis interficitur.

*4. Reg. 19.*

*Dan. 9.*

**¶** Exaltauit se Nabuchodonosor, & in morem bestie conuersus, eiusque ex hominibus, cum feris & bestiis conuersationem habuit.

**¶** Exaltauit

¶ Exaltauit se Olofernes, & à fœmina defectum est ab eo caput eius. *Iudith. 13*

¶ Exaltauit se antiochus supra humanum modum in superbiam elatus, & intestinis putrefactis, viuus à vermi consumptus interijt. *2. Mac. 9.*

¶ Propter hoc maximè vitium extirpandum dei filius assùpta carne humana sese nobis in exemplum humiliavit. Contra quod vitium tota maximè militat doctrina Christi ana. Vndè & solam humilitatem Christus se promittit docere eos qui ad se venerint. O doctrinam salutarem. O magistrum dominumque mortalium, qui non dixit, discite à me fabricare mundum, aut mortuos suscitare, sed quia mitis sum & humilis corde. *Augusti.*

DOMINICA DVODECIMA  
POST PENTECOSTEN.

*I*xiens Iesus de finibus Tyri, venit per Sidonem ad mare Galilææ inter medios fines Decapoleos. *Mar. 7.*

¶ Lectio præsens in tres partes diuiditur In prima ponitur pro homine surdo & muto ad Christum deprecatio. In secunda, benigna deprecantium exauditio, Ibi: Et apprehendens eum. In tertia, ponitur insignis miraculi per turbas prædicatio, Ibi: Et præcepit illis.

¶ Circa primum aduerte quòd pòst quàm dominus propter ludæorum perfidiam secessisset paulisper in partes Gentium, id est, Tyri & Sidonis, vbi filiam mulieris Chanani-tidis à dæmonio liberauit, ne Iudæis occasionem daret dicendi quòd præuaricaretur legem cohabitando Gentilibus, properè redit in Iudæam Tyriorum fines relinquens

¶ Erat Tyrus nobilissima ciuitas Chananaeorum, metropolis prouinciæ Phœnicum. Erat autem sita insula maris mediterranei discreta à continente, gloria & diuitiis inclyta quondam & potens, ad quam varix gentium nationes negociationis gratia pretiosa quæque deferentes (nempe emporium longè celeberrimum) vndique confluebant.

Vndè

*Tyri ciuitatis descriptio.*

¶ Vnde & prophetarum de se vaticiniis (præsertim Eze-  
*Exec. 27.* chielis) celebratissima fuit. Quæ tandem ob innumera sce-  
*cap. 26.* lera, maximè autem superbiam & arrogantiam, decernen-  
 te deo, & iuxta quod per Ezechielem prophetam fuerat  
 prænunciatum à Nabuchodonosor, aggeribus comporta-  
 tis & munitionibus per gyrum eius edificatis, annis tribus  
 & decem mensibus obsessa, tandem capta atq; euerfa est.  
 Voluit autem eam facere terræ continentem, sed non po-  
 tuit. Post annos autem septuaginta, secundum quod præ-  
*Cap. 23.* dixerat Esaias propheta, fuit rædificata. Hæc postmodum  
 Alexander Macedo ex Aegypto victor reuersus, subiuga-  
 uit, & Aethiopum multarumque aliarum gentium mani-  
 bus, arboribus & lapidibus comportatis, continentem ef-  
 fecit.

*Sidon.* ¶ Ex finibus ciuitatis huius Christus redibat in Galilæam.  
 Venit autem per Sidonem quæ & ipsa Gentilium famosa  
 & opulenta ciuitas fuit, ditionis quondam Tyriorum. Ve-  
 nit ergo per Sidonem ad mare Galilææ inter medios fines  
 Decapoleos.

*Beda.* Decapolis, est (vt etiam ipso nomine probatur) regio de-  
*Decapolis* cem vrbium trans Iordanem ad Orientem, circa Hippum  
*regionis.* & Pellam, & Gadaram contra Galilæam. Quod ergo dici-  
*stus.* tur dominum venisse ad mare Galilææ inter medios fines  
 Decapoleos, non ipsos fines Decapolis eum intraffe signi-  
 ficat. Neque enim mare transnauigasse dicitur, sed potius  
 ad mare vsque venisse, atque ad ipsum peruenisse locum  
 qui medios fines Decapolis longè trans mare positos re-  
 piciebat. Has autem locorum circumstantias, vt sequentis  
 miraculi maiorem faciat fidem, adeò diligenter sanctus E-  
 uangelista describit. Sequitur:

Et adducunt ei surdum & mutum, & deprecabantur  
 eum, vt imponat illi manum.

¶ Ergo surdus iste pariter & mutus non sponte ad Christum  
 venit opem imploraturus, sed alij hunc adducunt, possessus  
 enim erat à dæmonio. Qui autem sunt huiusmodi, & si ea  
 quæ sibi sunt ad perniciem querere nouerunt (puta quo-  
 sese strangulent laqueum, quo pereant præcipitium & simi-  
 lia) non tamen ea quæ sunt salutis.

Porro

¶ Porro fidem habebant in Christū qui hunc adducebant, *Aliorum* credentes q̄ manuum suarum impositione & dæmonem *fidē aliis* effugare, & eos quos abstulerat sensus posset homini resti *prodesse.* tuere. In quo etiam nobis mutæ intercessionis magnum argumentum ostenditur, scilicet, alterius pietatem & fidē alteri apud Deum posse prodesse. Sanè muti istius & surdi typo, homo quilibet peccator exprimitur, in quo duos sen *Typuspec* sus præcipuè necessarios ad salutem inimicus obstruxit, *catoris.* auditum videlicet & affatum, vt nec quę ad salutem neces *Beda.* saria sunt audiat, nec quę bona sunt loquatur. Surd⁹ enim & mutus est, qui nec aures audiendis Dei verbis, nec os aperit pro loquēdis. Quales necesse est vbi qui loqui iam & audire diuina eloquia longo vsu didicerunt, domino sanandos offerāt, quatenus eos quos humana fragilitas nequit, ipsæ gratiæ suæ dextera saluet.

¶ Obsurdit equidem homo ab audiendo verbo vitæ post *Quando* quàm mortifera serpentis verba cōtra Deum tumidus au- *homo sur-* diuit. Mutus etiam à laude conditoris effectus est, ex quo *cus & m* cum seductore colloquium habere præsumpsit. Et meritò *tus fact⁹* clausit aures ab audienda inter angelos laude creatoris, *est.* quas ad audiendam eiusdem creatoris vituperationem, *Genē. 2.* sermonibus sui hostis aperuit.

¶ Meritò clausit & os à prædicāda cū angelis laude creatoris, quod quasi ad meliorandum eiusdem opus creatoris, cibivetiti præuaricatione superbus impleuit. Et heu miser generis humani defectus. Nam & quod de radice vitiosum germinauit, vitiosus multò dilatari cœpit in propagine ramorum, ita vt veniente in carne domino, exceptis paucis de Iudæa fidelibus, totus penè mndus ab agnitione & cōfessione veritatis surdus erraret & mutus.

¶ Quia igitur ille surdus saluatorem agnoscere, & mutus rogare nequibat, adducunt eum amici, & pro salute eius supplicant domino. Sic nimirum, sic in spiritali necesse est curatione geratur, vt si quis humana industria ad auditum confessionemque veritatis conuerti non potest, diuinę pietatis offeratur aspectibus, atque ad sanādum eum supernæ manus flagitetur auxilium. Nec tardat cœlestis misericordia medici, si intenta precantium nō hęsitat nec deficit oratio.

¶ Itaque

- C** Itaque quisquis ad audientiam verbi cœlestis obsurdit, qui fieri posset vt credat, & vt per fidem cognoscat Deum, quandoquidem fides non nisi ex auditu sit verbi Dei. Et quo modo confiteri posset ad salutem qui mutus est? Credidi (inquit Psalmista) propter quod locutus sum. Fides enim linguam soluit, quam perfidia vinxerat. Nisi ergo audiendo mente credula Dei verbo aures aperiantur, nō est putandum aperiri os, & linguam solui posse, vt vel errata sua, vel Dei laudem confiteatur ad salutem.
- Rom. 10.** ¶ Quam sit autē homini necessaria & quam utilis ipsa confessio peccatorū, ostendit qui ait: Qui abscondit scelera sua non dirigitur, qui autem confessus fuerit & reliquerit ea, misericordiam consequetur. Vndē & beatus Ioannes ait:
- 1. Ioan. 1.** Si confiteamur peccata nostra, fidelis est & iustus vt remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate. Et item alius: Si operam, inquit, medicantis expectas, oportet vt vulnus detegas tuum.
- Boetius.** ¶ Sed nunc surditatis istius lethalis, causas notis similitudinibus attendamus. Obsurdescunt enim nonnulli per aurium obturationem, quando videlicet nocuius humoribus aures opplentur. Sic nimirum ex mundanarum & carnalium rerum amore interior hominis auditus ad ea quæ salutaria sunt obturatur, iuxta illud Apostoli: Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei. Accipiter saturatus audire contemnit Dominum suum se reuocantem. Tales fuisse videntur quibus per Apostolum dicitur: Iam saturati estis, iam diuites facti estis, sine nobis regnatis, & vtiā regnetis.
- 1. cor. 2.** ¶ Obsurdescunt alij per vermīs intra aurem inclusionem. Sic utique nonnulli ad Dei verbū propter remordentem se conscientiam obsurdescunt, nolentes audire vndē stimulus ille, imō vermīs ille grauius exasperetur, ne ex auditu verbi suborta tristitia, eam quam habent in peccatis minuat voluptatem. Itaque nolunt apponere scientiam,
- 1. cor. 4.** ne apponant & dolorem. Nouerunt enim quōd sicut tinea vestimento & vermīs ligno, ita & tristitia viri nocet cordi. De quibus per Esaiam Dominus loquitur, dicens: Populus ad iracundiam prouocans est, & filij mendaces. Filij nolentes audire legem Dei, qui dicunt vidētibus, nolite.
- Ad Dei verbū obsurdescitur per obturationem.**
- 1. cor. 2.**
- 1. cor. 4.**
- per inclusionem vermīs.**
- 1. cor. 15.**
- Esa. 30.**

lite videre: & aspicientibus, nolite aspicere nobis quæ re-  
sta sunt. Loquamini nobis placentia.

¶ Obsurdescitur etiam à plerisque propter id quod intrin-  
secus tumet apostema superbiæ, qui sicut nec à malis suis  
cortigi volunt, ita nec corripi. Hac surdirate laborabant  
Herodes pariter & Herodias. Vndè & per Sapientem di-  
ctum est: Audiet luxuriosus & displicebit ei, & proiiciet  
illud post tergum suum.

¶ Obsurdescunt insuper nonnulli propter alterius soni re-  
ceptionem. Vti quum quis auditum suum totum ad partē  
vnā accommodat, tunc enim quæ dicuntur à parte alia  
quasi surdus non attendit. Non secus is qui diabolicæ sug-  
gestionis interiorem mentis suæ auditum accommodat, ad  
Dei verba surdus est. Vndè dominus per Ieremiam loqui-  
tur, dicens: Audite legem meam, & ego ero vobis Deus, &  
vos eritis mihi populus. Et post pauca subdit: Et non audi-  
uerunt, neque inclinauerunt aurem suam, sed abierunt in  
voluptatibus suis, & prauitate cordis sui mali.

¶ Porro per hæc quæ iam dicta sunt obsurdescit peccator  
homo ad quatuor. Primò, ad reclamantem conscientiam,  
quæ sano iudicio, peccato semper contradicit.

¶ Duos autem præcones aduersus peccatum emittit. Vnū  
ante peccatum, alterum, peccato iam perpetrato. Primus  
per timorem damnationis à peccato deterret, dicens: In  
quacunque hora comederitis, morte moriemini.

¶ Iste præco rectè per angelum illum designatur, qui e-  
uaginato gladio stabat in via contra Balaam, ad maledi-  
cendum populo Dei proficiscentem. Cui & mortem si pro-  
grederetur comminatus, ait: Peruersa est via tua, mihi que  
contraria. Attamen ille promissæ cupiditate mercedis, in-  
sisteat cæptis, quæ tamen Deo prohibente perficere ne-  
quiens, pro maledictione benedictionem dare coactus est  
vel inuitus.

¶ Sic re vera licet conscientia timor mortem & gehennæ  
supplicium cōminetur, si ad perpetrationem sceleris pro-  
gressum fuerit per consensum, attamen peccati voluptate  
(vtique mercede sceleris) abstractus & illectus peccator,  
festinat ad periculum, in laqueum ruit insanus.

¶ Alterum præconem emittit iam crimine perpetrato,  
qui

D  
per inter  
num apo-  
stema.  
Marc. 6.  
Eccle. 21.  
per sonū  
alium.

Ierem. 7.

E

Obsurde-  
scitur ad  
cōscientiā.  
Gene. 2.

Num. 22

qui sedata iam malitię concupiscentia, graue dispendium, quod homo per momētaneam vilēmque peccati voluptatem incurrit, annunciat. Siquidem peccato iam consummato, perdita est innocentia, iustitię pręmia sunt amissa, nequicquam superest nisi conscientia obiurgans, & amissę gratiæ cęlestis damna commemorans.

Iob. 1.

¶ Iste pręco per nuncium Iob qui solus euasit, vt nunciaret tristia damna, signatur. Porro si non prorsus mentem peccator amisit nunciatis damnis, surgat ę peccati luto, & delicta vniuersa contrito corde cōfessus, quasi tonso capite, per debitam humilitatem in terram corruat, superbire desinat, dicatque sibi ipsi: Quid superbis terra & cinis?

Eccle. 10.

F

¶ Secundò, obsurdescit peccator ad verbi cęlestis audientiam, iuxta quod per Esaiam Dominus loquitur, dicens:

*Surdus ad  
verbi au-  
dientiam.*

Esa. 42.

Iob. 29.

Ierem. 6.

¶ Quis cęcus nisi seruus meus, & quis surdus, nisi ad quem nuncios meos misi? Vndę & beatus Iob: Seruum meum, inquit, vocaui, & non respondit mihi. Et vndę rursus per leremiam dominus: Ecce, inquit, constitui super vos speculatores, & dixi: audite vocem tubę. Et dixerunt: non audiemus. Indurauerunt, inquit, facies suas supra petram, & noluerunt reuerti.

*Christi  
clamorem  
vt insensibilia au-  
dierunt.*

¶ Obsurduerunt isti etiam ad clamorę. Christi vtique ad vocem tubę cęlestis. Clamauit enim verbis, clamauit operibus, clamauit vulneribus suis & morte: clamorę eius Lazarus de monumento audiuit, & resurrexit. Terra clamantem audiuit, & tremuit, audiuerunt petre, & scissę sunt, monumenta audiuerunt, & aperta sunt. Insensibilia Christi clamorem audierunt, quem omnium ingratisissimus homo ad se clamantem audire non vult.

*Aspis sur-  
da.*

¶ Furor enim est ei secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdę & obturantis aures suas, quę nõ exaudiet vocem incantantium. Qui autem sunt isti sapienter incantantes, nisi pręcones Dei, prędicatores verbi Dei? Incantant aspidi, suadent animę peccatrici vt exeat ę caverna diaboli, vt venenum in confessione eiiciat, vt contrectati se, id est, persuaderi permittat. Quid autem surdus iste meretur, aduerte. Qui obturat (inquit Salomon) aurem suam ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis. Audiat itaq; verbum Dei, qui ę Deo vult exaudiri.

PROV. 11.

¶ Infir-

¶ Infirmus à medico derelinquitur, qui ipſus præcepta ſer-  
uare recuſat. Audi medicum vitæ expoſtulantem: Non au-  
diuit populus meus legem meam, & Iſrael intendit mihi.  
Attende iuſtam viciffitudinem. Et dimiſi eos, inquit, ſecū-  
dum deſyderia cordis eorū, ibunt in adinventionibus ſuis.  
Nihil autem ea Dei ira grauius qua derelinquit peccatorē  
vt vadat in adinventiones ſuas, id eſt peccata, deſyderiis &  
concupiſcentiis prauis quæſita, & per completionem in o-  
pere inuenta. Vadant (inquit Eſaias) & cadant, & capian-  
tur, & illaqueentur.

*ſimile.*

*viciffitu-  
do metu-  
da.*

*Eſa. 28.*

¶ Tertio, obſurdeſcit ad vocem fratris petentis veniam, ne  
ipſum exaudiat, ne offeſam illi remittat, clamante domi-  
no & dicente: Dimittite, & dimittimini. Et ſi non dimiſeri-  
tis hominibus peccata eorum, nec pater veſter cœleſtis  
dimittet vobis peccata veſtra. Debitores Deo ſumus & de-  
bitorem habemus. Sicut volumus vt faciat nobis Deus, ſic  
& nos debitori noſtro faciamus. Ideo & non niſi ſub hac  
conditione nos miſericordiam & remiſſionem peccatorū  
in oratione petere voluit, quum dicere orantes docuit: Di-  
mitte nobis debita noſtra, ſicut & nos dimittimus debito-  
ribus noſtris.

*G  
ſurd⁹ ad  
veniam.  
Luc. 6.*

*Matt. 6.*

¶ Aduerte iudiciū quo iudicatus fuit qui noluit dimittere.  
Vocauit illum dominus ſuus, & ait illi: Serue nequam, om-  
ne debitū dimiſi tibi quoniā rogāſti me, nōne ergo oportet  
& te miſereri cōſerui tui, ſicut & ego tui miſertus ſum?  
Et iratus dominus tradidit eū terroribus quoaduſque red-  
deret vnuerſum debitū, quod vtique prius ſupplici dimi-  
ſerat. Sic, inquit, & pater meus cœleſtis faciet vobis, ſi non  
remiſeritis vnusquisque fratri ſuo de cordibus veſtris. Et  
quis non hoc tam iuſtum Dei iudicium comprobet? Ait Sā-  
piens: Homo homini ſeruat iram, & à Deo quærit mede-  
lam? In hominem ſibi conſimilem nō habet miſericordiā,  
& pro delictis ſuis deprecatur? Ipſe dum caro ſit, reſeruat  
iram, & propitiationem petit à Deo? Quis exorabit pro de-  
lictis illius? Memento nouiſſimorum, & deſine inimicari.

*Matt. 18*

*Ecc'e. 28*

*surd⁹ ad  
pauperē.  
Prom. 21.*

¶ Quarto, ſurdus eſt peccator ad vocem pauperis petentis  
miſericordiam, vt & ipſius preces nec Deus exaudiat, iux-  
ta quod per Salomonem dicitur: Qui obturat aurem ſuam  
ad clamorem pauperis, & ipſe clamabit & nō exaudietur.

*t Qui*

DOMINICA DVODECIMA

*Hiero.* Qui enim clementiam non habet, nec indutus est, viscera pietatis, quanvis spiritualis, non implet legem Christi. Nō  
*Ambro.* omnis perfectio Christianæ religionis in pietate est, quam quisquis sectatus fuerit, & si lubricum carnis patiat, va- pulabit quidem, sed non peribit.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et apprehendens eum de turba seorsum.

*H.* ¶ Hic ponitur benigna Christum deprecantium exauditio. Et diligenter attendenda sunt singula quæ dominus in hu-  
*Apprehen- dit eum.* Et diligenter attendenda sunt singula quæ dominus in hu-  
*Hebr. 2.* gnis surdi & muti curatione peregit. Primam igitur appre- hendit eum quem erat sanaturus. Ipse enim ut humanum genus perfecte sanaret, humanam sibi naturam homo factus assumpsit, iuxta quod per Apostolum dicitur: Nusquam angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit, ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, & eos liberaret qui erant obnoxij seruituti.

*chrysof.* ¶ Apprehendit autem eum de turba seorsum, ut doceret nos vitare gloriam inanem, ne opera nostra faciamus cor-  
*de turba seorsum.* ram hominibus ut videamur ab eis. Item segregauit eum à turba, ut doceat quod principium sanandæ mentis est à turbis malarum cogitationum segregare de peccatis suis dolentem, Apprehendens nanque infirmum de turba seorsum educit, quum mentem peccatis languidam, visitatione suæ pietatis illustrans, à consuetis humanæ conuersationis moribus auocat, atque ad sequenda præceptorum suorum itinera prouocat.

*Beda.* ¶ Hoc itaque domini exemplo monemur seculi tumultus fugere, si nostrarum querimus salutem animarum. Corruptunt enim bonos mores colloquia mala. Et utique quam diu quis hæret in inquietis & perturbatis cogitationibus atque inordinatis moribus seculi huius, non est quod ad salutem speret ex spiritu Dei. Vitanda nihilominus summo-  
*1. Cor. 15.* pere docet prauorum hominum societatem, quæ quasi cathena quædam plurimos detinet in peccatis. Nam sicut bonorum hominum contubernium docet intellectum, affectum ad bona non parum incitat, iuuatque plurimum ad boni operis effectum: sic & malorum societas excæcat, damnat & negligit omne opus bonum. Qui enim viro sancto adheret,  
*Pravorum vitanda societas.*

ex assiduitate visionis, vsu loquutionis, & exemplo operis, accipit vt accendatur in amorem virtutis, vt peccatorum suorum tenebras fugiat, & in desyderia aternæ lucis exardescat. Secus, si malorum elegeris & sequaris societatem, ait vir sanctus: Ne te dixeris sanum dolentem latera, id est, malorum societatem habentem. Si Loth (tamen si sanctus) permansisset in sodomis, perisset in scelere ciuitatis, sed angelis hortantibus fugiens in mentem euasit exitium.

¶ Malorum etiam societas, etiam bonos ad crimina inuitat, iuxta verbum Sapientis: Qui tangit picem, inquinabitur ab ea: & qui cōmunicat superbo, induet superbiam. Sed qui cum sapientibus graditur, sapiens est. Amicus autem stultorum, similis efficietur Vnde ad Iosaphat regem Iuda alioqui pium & iustum, in sermone domini dicitur: Impio præbes auxilium, & his qui oderunt dominum (nimirum Achab & Iesabeli) amicitia iungeris; idcirco iram quidem domini merebaris, sed bona opera inuēta sunt in te. Quinetiam Salomon ipse singulare sacrarium sapientiæ, per malam sceminarum societatem in idolatriâ præcipitatus est. Adeo pronum est humanum genus ad malum, vt facilius vnus paruus multos corrumpat integros, quàm multi integri sanare valeant vel vnum peruersum, sicut iam in heretica prauitate corruptis palam cernere est. Quamobrem refecanda est ouis morbida à caulis ne gregem totum inficiat, refecandæ sunt carnes putridæ ne totum corpus perreat. Ait quidam:

Grex totus in agris

Vnius scabie cadit, & parrigine porci:

Vuaque confecta liuorem ducit ab vua.

¶ Hinc & Moyses dixit ad populum, quando se Chore Dathan & Abiron commouerant aduersus ipsum & Aaron: Separamini à tabernaculis impiorum, ne fortè & vos absorbeat infernus viuos. Sed quid huic surdo & muto seorsum à turbis apprehenso fecerit cœlestis medicus, attēdamus. Sequitur:

Misit digitos suos in auriculas eius, & expuens tetigit linguam eius, & suspiciens in cœlum, iugemuit.

Grego. sic  
per Eze.

Bernard.

Gene. 19.

I

Eccle. 13.

Prou. 13.

ibidem.

2. Par. 19

DOMINICA DVODECIMA

**K** ¶ Potuit hunc dominus vel solo verbo, imò solo voto vel nutu sanare, his tamen ceremoniis & ritu externo uti voluit, quemadmodum etiam discipulis suis tradidit imponere manus infirmis, ut melius habeant.

*Mar. vlt.*

*Ecclesie  
ceremo  
nias seruã  
das.*

¶ Sileant igitur heretici qui ceremonias omnes sacrosque ritus in diuinis officiis atque sacramentis clamitant abiicendos. Si superuacue sunt huiusmodi ceremonie, respondeatur quare his etiam ipse usus est Christus? Et utique conueniebat hic manuum suarum adhiberi presidia, quonia omnia creauit & fecit manus domini, à qua etiam manu eorum que creauit salus est & curatio, dicente Psalmista: Fiat manus tua ut saluet me. Quo etiam pertinet & illud Iob: Obstetricante manu eius, eductus est coluber tortuosus.

*Iob. 26.*

*Beda.*

*Digitus dei  
spiritus  
sanctus.*

*Luc. 11.*

¶ Itaque dominus surdum hunc & mutum curaturus, primo misit digitos suos in auriculas eius. Quod utique spiritualiter surdum sanaturus tunc facit, quum per dona sancti spiritus aures cordis ad intelligenda ac suscipienda verba salutis aperit. Nam & digitum Dei appellari spiritum sanctum testatur ipse dominus, quum dicit Iudæis: Si ego in digito Dei eiicio demonia, profecto peruenit in vos regnum Dei. Quod exponens alius Euangelista, dicit: Si ego in spiritu Dei eiicio demonia. Quo nimirum digito & Magi in Aegypto superati sunt à Moysè, dicentes: Digitus Dei est hic. Sed & eodem digito lex in tabulis descripta est lapidis, quia per donum sancti spiritus & ab insidiis defendimur, siue hominum siue spirituum malignorum, & in agnitione diuinæ voluntatis erudimur. Digni ergo Dei in auriculas eius qui sanandus erat missi, dona sunt sancti spiritus, quibus corda quæ à via veritatis aberrauerant, ad scientiam salutis audiendam descendamque reuelat.

*Exod. 7.*

*Exod. 31.*

**L** ¶ Et quia cognitam veritatis lucem sequi confessio debet, ideo bene secundo subiungitur: Et expuens tetigit linguam eius. Expuens quippe dominus linguam tangit egroti, quum ad confessionem fidei ora credentium instruit. Sputum namque domini, saporè designat sapientiæ, quæ sapientia loquitur, dicens: Ego ex ore altissimi prodij primogenita ante omnem creaturam. Unde & alibi sputo eius terræ commixto cæcus natus illuminatur. Sputum enim (quod ex capite domini descendit) diuinam eius naturam quæ ex Deo est

*Sputum  
christi  
mysticè.*

*Eccle. 24*

*Ioan. 9.*

est,  
ex h  
mè  
ti a  
qu  
mi  
vale  
fere  
¶ O  
mel  
The  
feci  
diui  
vino  
¶ Et  
quã  
ling  
¶ Te  
ut in  
infr  
¶ Ing  
quid  
tre,  
nost  
pict  
igno  
fidui  
¶ It  
in qu  
& h  
bi cu  
quam  
se pr  
in co  
¶ Ad  
corp  
misc  
pexi

est, portio terræ cui idem sputum immiscuit, humanâ quæ ex hominibus assumpta est, designat. Etenim per medicamentum ex sputo suo ac terra compositum oculos cæci nati aperuit, quia genus humanum per confessionem vtriusque sue nature ab ingenitis errorum suorum tenebris dominus eruit. Expuens ergo dominus linguam muti ut loqui valeat, tangit, quum ora diu bruta, ad verba sapientie proferenda contactu sue pietatis informat.

*Medica-  
mẽ myst.*

*Tetigit lĩ  
guam eius.*

¶ Oculi Ionathæ illuminati sunt, quod gustauerit modicum mellis. Mel in fauo, diuinitas est in carne Christi. Dicit Theophylactus, hæc omnia Christum in huius curatione fecisse, ut ostenderet omnes partes sue carnis sanctas ac diuinas esse, aded ut sputum quoque ipsius solueret lingue vinculum. Sequitur:

*1. Reg. 14*

*Nota.*

*Et suspiciens in cœlum ingemuit.*

¶ Et postquam de turba segregat infirmum dominus, postquam mittit digitos in auriculas, postquam sputo tangit linguam illius, subinfertur.

*M  
Beda.  
Suspexit  
in cœlũ.*

¶ Tertio. Et suspiciens in cœlum ingemuit. Suspexit in cœlum, ut inde mutis loquelam, inde surdis auditum, inde cunctis infirmitatibus medelam doceret esse querendam.

¶ Ingemuit autem, non quia ei opus esset cum gemitu aliquid petere à patre, qui cuncta petentibus donat cum patre, sed ut nobis gemendi daret exemplum, quum vel pro nostris vel pro nostrorum erratibus proximorum supernæ pietatis præsidia imploramus, illius exẽplo qui ait: Quum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.

*Cur inge-  
muit.*

¶ Item ingemuit compassus miserie tantarum infirmitatum in quas genus humanum propter peccatum inciderat. Sed & hac ratione suspexit in cœlum, ut ostenderet vnam sibi cum patre, qui in cœlis est, esse voluntatem, & nequaquam (ut Iudæi blasphemantes insimularant) vilissimorum se præsidia captare spirituum, qui patrem Deum haberet in cœlis.

¶ Adhæc suspiciens in cœlum ingemuit, ut & nos cœlum corporalibus oculis quasi exules à longe intuentes ingemiscamus. Lazarum proinde resuscitaturus in cœlum suspexit, & gratias egit patri se ab illo semper exaudiri. Nos

*Ioan. 11.*

DOMINCA DVODECIMA

quoque; mentis oculos in cœlum leuemus, omne nostrum propositum, omnem nostram in deum referentes intentionem. Item ingemuit, quia gemere nos docuit. Nam per intimam conpunctionis genitum, friuola carnis lætitia purgatur.